
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 钻具接头产品扩产能

建设单位（盖章）：海隆石油钻具（无锡）有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 钻具接头产品扩产能

项目代码 2306-320214-89-02-140103

建设单位联系人 朱薇琦 联系方式 17712382733

建设地点 江苏省无锡市新吴区梅村街道锡泰路 217号厂区内

地理坐标 （ 120 度 24 分 52.002 秒， 31 度 34 分 10.324 秒）

国民经济

行业类别

石油钻采专用设备

制造[C3512]
[...]
根据类比调查，出现非正常排放状态主要情况为设备检修、工艺设备运转异常、

污染物排放控制措施达不到应有效率，此时废气处理效率均以 0%计，非正常排放

状态下废气的排放情况见下表。

表 4-13 非正常排放情况一览表

非正

常排

放源

非正

常排

放原

因

年发

生频

次/次

单次

持续

时间
/h

污染

物名

称

产生状况

治理

措施

去除

率

（%）

非正常排放状况

排放

方式
浓度
(mg/m

3)

速率
(kg/h)

产生量

（kg/
次）

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

产生量

（kg/
次）

热处

理（淬

火、回

火）

处理

设施

发生

故障

1 0.5

甲醇 10.00 0.075 0.038 二级

活性

炭吸

附装

置

0

10.00 0.075 0.038

FQ-0
2

非甲

烷总

烃（含

甲醇）

19.44 0.1458 0.0729 19.44 0.1458 0.0729

螺纹

加工、

精加

工

处理

设施

发生

故障

1 0.5
非甲

烷总

烃

11.96 0.0789 0.0395

静电

油雾

净化

器

0 11.96 0.0789 0.0395
FQ-0
1

本环评拟从下面几个方面建议建设单位做好防范工作：



73

a. 若发生废气处理设施老旧故障等非正常工况及时采取应急措施，立即停车

检修，确保非正常工况下的影响较小。

b. 应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障

及时更换使废气全部做到达标排放。

c. 对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。

本项目投产后，需加强环保管理，杜绝废气的不正常排放的发生。

（8）大气环境影响分析结论

建设项目位于无锡新吴区梅村镇锡泰路 217号厂区内，根据《无锡市生态环境

状况公报（2023年度）》，新吴区为不达标区。无锡市已按《中华人民共和国大

气污染防治法》的要求开展限期达标规划，预计在 2025年环境控制质量全面达标。

本项目热处理（淬火、回火）、螺纹加工和精加工工段产生的废气经收集处理后达

到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中相关标准以及《工业炉窑大

气污染物排放标准》（DB32/3728-2020）中相关标准，卫生防护距离内无环境保护

目标，本项目废气对周围大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水污染源强

本项目新增废水主要为淋浴废水、冷却废水。淋浴废水经化粪池处理后与冷却

废水一并通过 DW001接管口接管至梅村水处理厂集中处理，本项目废水产生及排

放情况见下表。

表 4-14 本项目废水污染物产生及排放情况

污染源

名称

废水

量 t/a
污染物

名称

污染物产生情况
治理措

施

污染物接管情况
排放方

式与去

向
产生浓

度mg/L
产生量 t/a

接管浓度
mg/L

接管量
t/a

接管浓度

限值
mg/L

淋浴废

水
4050

pH（无量

纲）
6-9

化粪池

预处理

6-9

接管梅

村水处

理厂集

中处理

COD 500 2.0250 450 1.8225 ≤500

SS 400 1.6200 360 1.4580 ≤400

NH3-N 35 0.1418 35 0.1418 ≤45

TN 45 0.1823 45 0.1823 ≤70

TP 5 0.0203 5 0.0203 ≤8

冷却废

水
63.36

COD 40 0.0025
/

40 0.0025 ≤500

SS 30 0.0019 30 0.0019 ≤400



74

本项目

合计排

放量

4113.
36

pH（无量

纲）
6-9

/

6-9

COD 493 2.0275 444 1.8250 ≤500

SS 394 1.6219 355 1.4599 ≤400

NH3-N 34 0.1418 34 0.1418 ≤45

TN 44 0.1823 44 0.1823 ≤70

TP 5 0.0203 5 0.0203 ≤8

本项目建成后，全厂废水产生及排放情况见下表。

表 4-15 全厂废水污染物产生及排放情况

污染源名称
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染物接管情况
排放方

式与去

向
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

接管浓

度 mg/L
接管

量 t/a

接管浓度

限值
mg/L

（生活污水、淋

浴废水、冷却废

水）全厂合计排

放量

5553.36

pH（无

量纲）
6-9

/

6-9

接管梅

村水处

理厂集

中处理

COD 495 2.7475 426 2.3650 ≤500

SS 396 2.1979 340 1.8899 ≤400

NH3-N 41 0.2255 32 0.1788 ≤45

TN 69 0.3843 45 0.2473 ≤70

TP 7 0.0396 5 0.0263 ≤8

（2）废水污染治理设施及排放口情况

废水污染治理设施信息表见下表：

表 4-16 废水污染治理设施信息表（全厂）

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施

排放

去向

排放

规律

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

处理

能力

污染治

理设施

工艺

是否为

可行性

技术

1
生活

污水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

TW001
化粪

池
19t/d

/

☑是

☐否

接管

梅村

水处

理厂

连续
DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清下水排放

☐温排水排放

☐车间或车间

处理设施排放

口

2
淋浴

废水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

/

3
冷却

废水
COD、SS / / / / /

本项目建成后，废水间接排放口基本情况见下表：



75

表 4-17 废水间接排放口基本情况表（全厂）

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排放

口类

型

排放口地理位置 废水排

放量（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

排放标准（mg/L）

经度 纬度
污染物

种类

接管标

准

最终排

放标准

1 DW001
接管废

水总排

口

企业

总排
120.4196 31.5680 0.5553

梅村水

处理厂

间断

排放

pH 6-9 6-9

COD 500 20

SS 400 3

NH3-N 45 1

TN 70 5

TP 8 0.15

（3）水污染源监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）表 2，因此水污染源

监测计划见下表。

表 4-18 废水污染源监测计划

序号 监测位置 排放口编号 污染物名称 监测频次 执行标准

1 企业总排口 DW001
pH、COD、SS、

NH3-N、TN、TP
1次/年

《污水综合排放标准》（GB8
978-1996）表 4中的三级标准

和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表

1中 A级标准

（4）废水依托污水处理厂的可行性分析

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇

处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积 75000

平方米。

梅村水处理厂远期规划设计规模为 21.0×104m3/d，现有一期工程规模

3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期再建设 5.0×104m3/d，四期工程一阶段规

模为 2.5×104m3/d，二阶段规模为 2.5×104m3/d，总处理规模 16.0万 m3/d。五期工程

规模 5.0×104m3/d，建成后梅村水处理厂达到 21×104m3/d的规模。

一期工程于 2007年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工

艺，并于 2008 年正式运行，并于 2008年 6月通过环保验收。二期工程设计采用

MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2008年开工建设，并于 2009年 12月通过

环保验收；三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011

年开工建设，现已投入运营；三期二阶段工程设计采用 BNR-MBR工艺，处理规模

2.0×104m3/d。四期工程规模为 2.5万吨/天，采用MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，

二阶段项目预计日处理污水能力为 2.5万吨，新增进水泵、MSBR 池设备、滤布滤



76

池及紫外线消毒池设备、超滤车间超滤设备、鼓风机、除臭设备加药设备等，采用

MSBR工艺，总处理规模 16.0万 m3/d。

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升级

改造。升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST

池改造为 A2O-SBR池；二是在 A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在 A2O-SBR

池后增建滤布滤池；四是在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。

四期、五期工程采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处理工艺，

处理规模 5.0×104m3/d，具体工艺流程见图 4-1。

图 4-1 梅村水处理厂四期、五期工程工艺流程简图

根据《无锡市高新水务有限公司梅村水处理厂五期扩建工程项目环境影响评价

报告书》，现有一期工程中 3×104m3/d的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)表 1中的一级 A标准，其余 8×104m3/d包括二期(3×104m3/d)、

三期两个阶段(5×104m3/d)工程的尾水全部处理优于一级 A标准，COD执行《地表

水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，并准备近期逐步的进一步提标改

造。四期提标工程尾水部分排至梅花港，剩余部分回用，提标完成后尾水执行准Ⅲ

类地表水标准；五期扩建工程尾水通过现有排放口排至梅花港，尾水执行准Ⅲ类地

表水标准。

该工艺具有处理效果稳定可靠，抗冲击负荷能力强，占地面积省等优点，主要

针对城市生活污水和生产废水的处理，可有效处理本项目接管废水。

②接管处理能力分析

本项目建成后，废水接入梅村水处理厂进行处理，污水厂现已具备 21万 t/d

的处理能力，目前梅村水处理厂实际接管处理量为 10.3万 m3/d，尚有处理余量 5.7

万 m3/d，本项目新增废水接管量 4113.36t/a即 14t/d。梅村水处理厂总服务范围：



77

东、北至新吴区界，西、南至沪宁高速公路，包括商业配套区沪宁高速公路以东片

区、高新产业 B区全部范围和高新产业 C区全部范围，本项目属于梅村水处理厂

的服务范围内。

因此，本项目新增的废水在梅村水处理厂的处理能力和范围之内，接入该污水

厂集中处理的方案是可行的。

③接管水质可行性分析

梅村水处理厂的处理工艺采用 MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处

理工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前梅村水处理厂污水处理系

统运行稳定，出水水质稳定。本项目新增的废水主要为淋浴废水、冷却废水，水质

较单一、稳定，均在梅村水处理厂的能力范围内，因此梅村水处理厂有能力接纳本

项目新增的废水，建设项目不会对梅村水处理厂正常运行造成影响。

④接管的时空分析

目前梅村水处理厂污水管网已经铺设至锡泰路，本项目新增的废水可通过厂内

污水管网接入锡泰路污水管网进入梅村水处理厂集中处理。因此，本项目建设地具

备污水集中处理的环保基础设施，项目建成后新增的废水能够顺利接入污水管网，

由梅村水处理厂集中处理，不会对环境造成严重污染。

综上所述，从水质、水量、时间、空间等方面来看，本项目新增的废水接入梅

村水处理厂集中处理是切实可行的。

⑤地表水环境影响

水污染物经梅村水处理厂处理后的出水浓度类比《地表水环境质量标准》

（DB3838-2002）Ⅲ类标准要求，SS 优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准：COD≤20mg/L、SS≤3mg/L、NH3-N≤1mg/L、

TN≤5mg/L、TP≤0.15mg/L。本项目建成后，全厂尾水排放量分别为：废水量

≤5553.36t/a，COD≤0.1111t/a、SS≤0.0167t/a、NH3-N≤0.0056t/a、TN≤0.0278t/a、

TP≤0.0008t/a。

本项目新增的废水拟接入梅村水处理厂进行处理，属于梅村水处理厂的收集范

围，本项目淋浴废水、冷却废水的排放量共约 14t/d（4113.36t/a)，在梅村水处理厂

的污水接管容量内，故本项目的废水接入该污水厂集中处理的方案是可行的。综上

所述，本项目新增的废水正常排放可以被污水处理厂接纳，不会对污水处理厂产生



78

影响。根据梅村水处理厂评价结论可知：项目废水处理达标排放对梅花港水污染物

COD的浓度增加量不大，对排污口下游水质的影响较小。

（5）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目淋浴废水经化粪池处理后达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准和《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准，与冷却废水一并接管至梅村水

处理厂集中处理，满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设

进度等方面综合考虑，项目废水接管梅村水处理厂处理是可行的；经梅村水处理厂

处理后尾水排入梅花港汇入江南运河，由于各类水污染物排放浓度及排放量均较

小，对周围水环境影响较小。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源强及治理措施分析

全厂产生噪声的主要设备为模锻机、液压机、锯床、锻造机、连续炉、多用炉、